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KOMMENDE ARRANGEMENTER: 

13. november 2023 kl. 18.00-19.30: 
Debatmøde med fødevareminister Jakob Jensen 

 
16. november 2023 kl. 19.00: 

Debataften om skolestrukturen i Sønderborg 
 

6. december 2023: 
Juletur til København – bl.a. besøg på Christiansborg 

 

 

Vær opdateret om alle foreningens aktiviteter  
på vores hjemmeside: 

https://sonderborg.venstre.dk/  

https://sonderborg.venstre.dk/


Ellemann takker af – Troels & Stephanie stiller op 
Man kan da ikke ligefrem sige, at politik er kedeligt – det gælder da bestemt 
også de sidste par uger, hvor vi måtte sige farvel til vores formand – Jakob 
Ellemann-Jensen. Jakob valgte helt at forlade politik – og vi ser ham nu kun 
en gang mere, når han holder sin afskedstale til Landsmødet den 18./19. 
november. 
 
Vi skylder Jakob en KÆMPE TAK for hans store indsats for Venstre – dansk 
politik kan være en nådesløs hård branche. 
 
Vi skal derfor have ny formand – og Troels Lund Poulsen har sammen med 
Stephanie Lose meldt sig som hhv. formands- og næstformandskandidat. 
Troels og Stephanie har jo under Ellemanns sygdomsforløb i foråret kørt et 
godt og solidt parløb – så jeg er sikker på, at de sammen vil gøre deres 
ypperste for at få Venstre på ret køl igen. For der venter hårdt arbejde med 
at få overbevist vælgerne om det rigtige i vores nuværende projekt med 
deltagelse i en flertalsregering med  Socialdemokratiet og Moderaterne. 
 
I skrivende stund er der ikke kommet flere kandidater på banen – men der 
er frist til den 8. november. Formand og næstformand vælges så formelt på 
Landsmødet om et par uger.  
 
Hvis det bliver Troels og Stephanie som bliver valgt, så er der den malurt i 
bægeret, at vi skal have ny Regionsrådsformand, da Stephanie bliver taget 
med ind i regeringens inderkreds. En enig Regionsrådsgruppe peger på Bo 
Libergren til at tage over – vi må se, om han også bliver Venstres 
spidskandidat ved næste Regionsrådsvalg i 2025. Det bliver i hvert fald 
svært at efterfølge så stærk en personlighed som Stephanie. 
 
 
 
 

NYT FRA KOMMUNE- & KREDSFORENINGEN 
Karsten Schøn 
formand 



En lille hilsen til jer fra mig. Jeg sidder som I ved, i Sønderborg byråd. < 
 
Jeg føler mig heldig, men samtidig er det også en stor opgave at skulle 
løfte. Jeg var igennem et langt sygdomsforløb lige inden, jeg kom ind 
som suppleant for Claus Klaris. Så det var en kæmpe sejr at nå så langt. 
Efterfølgende blev jeg valgt “helt ind” ikke kun som suppleant. Mine 
udvalg er social, senior og handicap samt sundhedsudvalget. 
 
To store og inspirerende områder at få lov til at være en del af. Jeg gør 
alt for, at Venstre får sat sit fodaftryk inde i de forskellige politikområder. 
Selvom vi ofte er i mindretal, føler jeg forsat vi ofte gør en stor forskel 
med vores tilstedeværelse.   
 
Som jeg tidligere skrev, arbejder jeg for, at vi har endnu mere fokus på 
mennesket før systemet. Så er jeg rigtig glad for, at Venstre har fået 
solsikkeprogrammet ind i budgettet. Så Sønderborg kommune tilslutter 
sig solsikkeprogrammet for at forbedre serviceoplevelsen for borgere 
med usynlige handicaps. Her er solsikkesnoren et initiativ, der er skabt 
for at signalere, at man kan have behov for særlig støtte eller hjælp.  
 
Derudover retter en del af programmet sig mod kommunens 
medarbejdere, som vil få træning i at genkende og hjælpe borgere med 
usynlige udfordringer. På den måde kan vi som samfund bedre sikre, at 
borgere med usynlige handicaps får en positiv oplevelse, når de 
henvender sig til det offentlige. 
  
Derfor byder jeg solsikkeprogrammet velkommen, men det kan og skal 
ikke stå alene, for det er vigtigt, at vi får sat endnu mere fokus på, 
hvordan vi møder den enkelte borger bedst, lige der hvor de er.  

NYT FRA BYRÅDSGRUPPEN 
Vivi Brit Nielsen 
Byrådsmedlem 



For nogle gange er det de helt små ting, der for en borger med usynlige 
udfordringer, kan få læsset til at vælte. Derfor skal vi turde tale højt om 
usynlige udfordringer, fordi det er med til, at vi alle får en større 
forståelse for, hvordan vi ser og møder hinanden. Det gælder ikke kun 
for psykiske lidelser, men også i forhold til fysiske skader, der kan give 
usynlige udfordringer. Jeg har selv været ramt af en 
hjerneblødning/blodprop, så jeg har personligt oplevet, hvor vigtigt det 
var at blive forstået, og hvor store konsekvenser det kan have, når man 
ikke bliver mødt i den situation, man er i. 
  
Derfor er det en vigtig sag for mig, at vi får tænkt programmet ind i 
kommunens arbejde, og styrke medarbejdernes kompetencer på 
området. Her kan det være, vi skal se på mulighederne for at udvælge 
nogle medarbejdere, som trives godt i opgaven, så man sikrer en mere 
målrettet indsats, hvor medarbejderne også føler, at de har det 
nødvendige kendskab og den rette viden. 
 
Men den gode relation gælder ikke kun i det fysiske møde, men også i 
den skriftlige kontakt, når borgeren fx modtager et brev i e-boks fra 
kommunen. Her er det vigtigt, at det er skrevet konkret og forståeligt, så 
det ikke efterlader borgeren med en masse spørgsmål. Derfor kan det 
også være en mulighed at se på en ændring i udsendelsen af 
standardbreve, så kommunen bliver en medspiller for den enkelte 
borger. På den måde kan vi mindske risikoen for, at borgere ikke føler sig 
hørt eller bliver misforstået, så vi kan være endnu bedre til at møde 
hinandens forskelligheder. 
  
For jeg tror grundlæggende, at det kan brede sig som ringe i vandet, 
fordi det vil gøre kontakten bedre mellem os, og gøre distancen mindre 
mellem borger og medarbejder i fx kommunen, hvis vi tør tale åbent om 
vores udfordringer. Det vil i sidste ende både gavne den enkelte borger, 
men også gavne os som samfund. 
 
 
 
 
 



En fremtidig Erhvervsstrategi for Sønderborg kommune 
Den 27. sept. præsenterede jeg den nye Masterplan for Turisme og 
Handel 2024-2027 for byrådet. Målet her er at placere Sønderborg 
blandt Top5 turistkommuner i Danmark, målt i antal overnatninger. 
 
Planen blev enstemmigt godkendt!  Det er vigtigt, da den også dækker 
ind over næste byrådsperiode – turistaktørerne skal kunne investere i 
tillid til, at kommunens kurs ligger fast. Sønderborg kan ikke på den 
lange bane spare sig til succes, vi skal vækste - øge skattegrundlaget. 
Turisme og handel er her vigtige omdrejningspunkter.  
 
Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst er herefter gået i gang med at 
udmønte den i konkrete handleplaner. I det nye budgetforlig for 2024 er 
der afsat 1,5 Mio kr. til formålet.Efter turisme og handel udvalget i gang 
med at udarbejde en Masterplan for Erhverv og Bosætning. 
 
Udgangspunktet for dette arbejde er Byrådets vision for kommunen, 
hvori det bl.a. hedder: ”Vi vil være flere borgere i Sønderborg 
Kommune!” 
 
Flere unge og flere borgere, som giver bærekraft til vores arbejdsmarked 
og vores lokalsamfund. Flere muskler til vores fælles økonomi. Vi vil 
være verdenskendte for vores ambitiøse grønne omstilling. Sønderborg 
Kommune skal have Danmarks bedste grønne erhvervsmiljø. Vi sikrer 
alsidighed og bredde i uddannelsesudbuddet, så flere bosætter sig her.  
 
Der er højt til loftet i visionen, men er udfordringerne også til at få øje 
på:  
 

NYT FRA BYRÅDSGRUPPEN 
Kjeld Stærk 
Byrådsmedlem 



FAKTA: 
BEFOLKNING 
• Sønderborg oplever en befolkningstilbagegang – uagtet at der i 2022 
har været en netto tilgang som følge af tilflyttere fra især Tyskland og 
Ukraine, så har vi underliggende stadig underskud på fraflytning til andre 
DK-kommuner og et fødselsunderskud.  
• Herud over har vi en demografisk udfordring med for få børn og 
borgere i den arbejdsdygtige alder. De 25-66 årige udgør i Sønderborg 
51,1 %- hvor de i hele landet udgør 53,6 % 
 
ARBEJDSKRAFT 
• Sønderborg har færre arbejdspladser pr 100 indbyggere end både 
landsdelen og hele landet 
• Den private jobvækst ligger på 1,5 % og under et landsgennemsnit på 
5,2 % siden 2018 
• Sønderborg Kommune har siden 2019 tabt ca. 1400 arbejdspladser i 
forhold til, hvis kommunen havde fulgt med resten af resten af landet  
• Ledigheden i Sønderborg er lavere end landsgennemsnittet, hvilket i 
sig selv er positivt – men det betyder samtidigt også, at 
arbejdskraftreserven er udtømt i forhold til at tiltrække virksomheder 
udefra. 
 
ERHVERVSSTRUKTUR 
• Nettotilflytning af virksomheder har været flad siden år 2000 
• Iværksætteri halter:  
o Etableringsraten halter efter landsgennemsnittet  
o Iværksætternes jobskabelse ligger er under landsgennemsnittet 
 
Der er imidlertid også lyspunkter: 
• SDU-Alsion oplever markant fremgang (fordobling) i antallet af 
ansøgninger, hvor hovedparten erfaringsmæssigt efterfølgende som 
færdiguddannede vil få job i lokalområdet. 
• Sønderborg gik fra en 20. plads i DI’s Erhvervsvenlighedsanalyse til en 
16. plads blandt landets kommuner. 
 



Summa summarum: 
• Vi mangler arbejdskraft 
• Vi mangler virksomheder  
• Vi mangler bosætning – både for at bo og at arbejde 
 
En fremtidig Masterplan for Erhverv og Bosætning skal adressere disse 
udfordringer og levere svaret på: HVORFOR vælge SØNDERBORG af alle 
steder i verden. Såvel organisk VÆKST som  TILTRÆKNING skal blive 
grundigt bearbejdes. Alle landents kommuner er i hård konkurrence. 
Sønderborg skal skille sig ud.   
 
Så lige nu er det på med handsken i Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst 
– alle gode liberale tanker er velkomne. 
 
Vi skal have langt mere ud af de midler, som vi anvender allerede, - vi 
skal geare os for vækst – samtidigt med at andre kommuner puster os i 
nakken.  
 
Turismeerhvervet skal gå fra sæsonarbejderne til fastboende 
skatteydere, infrastrukturen må ikke overraskes af de 200.000 nye 
gæster på resortet på Nordals, vi skal gå fra hygge til business til gavn for 
kommunes borgere og erhvervsliv.  
 
Analysen løfter også en pegefinger overfor, at kommunen i sin støtte til 
turismeindsatsen anderledes skal følge pengene til dørs for at sikre, at 
de anvendes til at udvikle styrkepositionerne – og ikke bare spredes ud 
til gode ideer i øst og vest.  
 
Udvalget for erhverv og Grøn Vækst har i hele forløbet være i tæt dialog 
med de mange turistaktører i kommune for at sikre en godt afsæt for at 
analysen kan lede frem til en plan – en masterplan, som efterfølgende 
kan føres ud i livet. Ellers kan det hele jo være lige meget. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 





Kom til Skoledebat 



1-dags juletur til København den 6. december 2023 med rundvisning & 
politiskerbesøg på Christiansborg samt Strøgtur 
 
Efter opsamling kører vi til København, hvor vi nyder en lækker frokostbuffet. 
Derefter kører vi til Christiansborg, hvor folketingsmedlem Anni Matthiesen, der 
har sin daglige gang i Folketinget, vil give os en spændende rundvisning og 
efterfølgende snak om hverdagen som politiker. 
 
Vi besøger den gamle landstingssal, vandrehallen, folketingssalen m.m. Udover 
Christiansborg-besøget er der afsat ca. 1,5 time til jule-strøgtur på egen hånd. 
 
I turen er inkluderet: Bustur, morgenkaffe og rundstykke, buffet, rundvisning af 
Anni Matthiesen på Christiansborg, eftermiddagskaffe og medbragt kage samt 
sandwich på hjemturen. 
 

Opsamling sker følgende steder: 
kl. 07.00 Alsion, Sønderborg 
kl. 07.20 Ahlmannsparken, Gråsten 
kl. 08.00 Circle K, Rødekro 
kl. 08.20 OK tanken v/Hammelev 
kl. 08.45 P-pladsen v/ Bramdrupdamhallen 
 
Tilmelding og nærmere information sker ved at kontakte LOF direkte på tlf.: 25 73 42 10. 
 
 
 

 
 
 


